paria, caeteri Rutheni a suis praesbyteris, exemplo et hortatu nostro. Baptizati infantes circiter viginti.

Consuetudinem quoad ieiunia et festa cum Ruthenis per eos simul celebranda approbavimus ad tempus, donec aliud a superioribus statuatur; similiter de confessionibus faciendis pro Paschate et in articulo mortis unitis popis, non tamen ut Eucharistiam ab illis sumant. Nam quod attinet ad ieiunia nostra et festa, nullam de illis habent notitiam, neque ulla ratione a proposito se dimoveri patiuntur, eo quod inquirunt, neutri parti ex integro satisfaceremus. Diversitas quoque religionis in matrimonio, dum Rutheni cum catholicis cohabitant, illos reddit obfirmatiores, ubi separatim, cibi toties parandi essent diversi. Quod licet apud prudentiores locupletioresque levius sit, certe apud istos animales homines, qui sensu maxime ducuntur, in paupertate praesertim, quae hic multis in locis cernitur, magnam facit difficultatem. Huc accedit, quod dum nostri ecclesias Ruthenorum pro festis visitant, fieri non potest, quin a popis (ex quibus paucissimi vere uniti) antiquae consuetudines illorum quoad ieiunia et festa, a maioribus etiam ipsorum catholicorum observatae non commendentur, et posteriores adinventiones seu mutationes a calendario novo ortae vituperentur. Atque ita simplices imbibunt sensim virus et errores gravissimos, qui dum successu temporis invalescunt, difficillime tolluntur. Est igitur in hoc articulo necessaria resolutio superiorum pro futuris temporibus.

De cetero ut catholici per totum eum tractum tam late varieque dispersi, omnes simul pro Paschate poenitentiae et Eucharistiae sacramenta percipiant, sic stantibus rebus impossibile videtur. Verum putamus eos in tres partes dividi posse, ut uni quidem parti pro festis Natalitiis, alteri pro Paschate, tertiae pro Pentecoste administrentur. Quae omnia iudicio et ordinationi superiorum humiliter per nos subiiciuntur. Sit ubique benedictum nomen Domini.

In articulis istis, ceterisque qui ex eadem relatione colligi possint, Illustrissimae Congregationis expectabo praescriptum. Interea Deum precor, ut sanctissima eius incoepa et cogitata per orbem christianum promoveat et secundet.

510.

Vilnae, 12. VIII. 1622.

*Eustachius Wollowicz, ep. Vilnensis, card. Ludovisio (?)*.

*Relatio de statu dioecesis Vilnensis, in qua etiam de Ruthenis unitis eorumque activitate agitur.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2172 fol. 6-7 copia.

Ill.me et R.me D.ne colendissime.

Pastoralis SS.mi D.ni Nostri animarum cura, quam a primis initiis

pontificatus sui magnopere declaravit, tum in propagatione religionis catholicae, tum <sup>1</sup> in eradicandis pravis haeresum erroribus, instituta etiam ad hoc peculiari Congregatione ista, de qua mihi Ill.ma Dominatio Vestra eiusdem Sanctitatis mandato significare dignatur, non potest non omnibus fidelibus vehementer probari, et accepta esse, potissimum vero nobis antistibus Ecclesiae, quibus pars eius sollicitudinis commissa est. Idcirco obsecramus sempiternum Numen, ut Suam Sanctitatem diutissime salvam et incolumem bono publico servet, eiusque concepta animi desideria ad effectum promoveat foelicem. Quod attinet ad dioecesim meam, cuius progressum, fructumque facile ex aliarum dioecesium Poloniae cognoscere Ill.ma Dominatio Tua <sup>2</sup> poterit, id tamen peculiare habet, quod ut longe latius, quam reliquae, diffusa est, ita pro viribus a me provisum est, ne quam iacturam animae etiam in remotioribus positae locis patiantur. Magnam utilitatem faciunt Patres Societatis Jesu, qui linguas diversas incolarum callent, et prope e singulis domibus excursions faciant, ii ruricolos rudes sensim ad audiendam doctrinam christianam efformant idoneos, mysteria fidei iisdem explanant, ad sacramenta poenitentiae et Eucharistiae saepius frequentanda, caeteraque officia christiani hominis alliciunt, et hac ratione colonorum animas Christo lucrifaciunt. Idem quoque parochi [*vol. 6v*] in suis parochiis sedulo praestant. Quod si aliqui sint altioris intelligentiae et fusiori oratione sibi arcana religionis enodari postulent, eos iidem Patres Societatis Jesu, qua privatis alloquiis instituunt, qua publicis concionibus, et in aliorum consessu dissertationibus convincunt, ut non difficulter in SS.mae Matris redeant gremium et consortium. Magnam idem opem in eam ipsam rem conferunt varii religionum ordines, instructi zelo fidei ac litteris sacris, atque doctrina controversarum quaestionum de omnibus fidei capitibus, in quibus a nobis infideles dissentiunt. Privati enim religionum conventus privata semper tractant studia, quae ad convertendos ab erroribus populos magnopere sunt opportuna. Habeo praeterea Vilnae academiam studiis theologiae, philosophiaeque, omniumque humaniorum literarum disciplinis, et numero egregiae, ac eruditae iuventutis florentissimam.

Accedunt cum auxiliari manu seminaria, unum SS.mi D.ni Nostri, in quo aluntur iuvenes variarum nationum, Angli, Scoti, Dani, Germani, nostratesque ex haereticis nati parentibus, a quibus ob catholicam fidem penitus deserti sunt. Alterum dioecesanum, in quo instruuntur adolescententes clerici ad propagandam in his oris fidem orthodoxam, populos

<sup>1</sup> *ms. cum.*

<sup>2</sup> *ms. Ill.mam Dominationem Tuam.*

que christianae disciplinae moribus imbuendos. Ad repurgandum porro schisma graecum, quod in Ruthenis nostratibus inveteravit, R.mus D.nus metropolitanus Kiioviensis sua quoque habet seminaria per regnum sparsa. Praecipuum [fol. 7] autem est Vilnae in monasterio Sanctae Trinitatis, in quo non pauci religiosi sancti Basilii Sanctae Romanae Ecclesiae uniti formantur ad extirpanda schismaticorum zizania. Eorum non pauci student in academia mea Vilenſi. Deinde vero prospectum est, ne paroeciae et cura animarum quibusvis deferatur, sed optimi seligantur, qui cum satisfactione et Ecclesiae Romanae tueri possint auctoritatem, et erroneas tum schismaticorum opiniones, tum haereticorum imposturas convellere. Quocirca quamdiu opera istorum omnium uti licebit, et vero liceat elaborando, incolas et subditos meae dioeceseos egere non arbitror aliis praesidiis. Aliqui si quaequam necessitas animarum ingrueret, operariorumque in mea vinea egeret, et Ill.mam Dominationem Vestram, et simul SS.mum D.num Nostrum facerem certiore atque a Sua Sanctitate auxilia postularem. Sanctorum nuper a SS.mo D.no Nostro in numerum coelitum adscriptorum nomina et festa, tum et librorum recens prohibitorum cathalogum, iuxta Ill.mae Dominationis Vestrae mandatum, in dioecesi mea publicari non neglexi. Quod reliquum est, me et paratissima obsequia mea in gratiam Ill.mae Dominationis Vestrae etiam atque etiam commendo.

Vilnae, 12 augusti 1622.

Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae obsequentissimus servitor  
Eustasius (!) Volovitz, episcopus Vilenſis.

[fol. 7v, tergo] Relatio episcopi Vilenſis.

## 511.

*Card. Ludovisius nuntio Cosimo de Torres. Romae, 24. IX. 1622.*

*De controversia inter metropolitanam Kioviensem et suffraganeum Vilenſem circa praecedentiam.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 6621 fol. 66v *reg.*

A<sup>o</sup> 24 settembre 1622. Varsovia.

Nel negotio dell'arcivescovo di Chiovia, metropolitano de' vescovi Ruteni, del quale Vostra Signoria Ill.ma mi scrive, circa la pretensione ch' egli ha di preminenza col suffraganeo di Vilna, poichè all' arrivo della presente costà ella sarà partita per Italia, Nostro Signore ha risoluto, che se ne tratti col nuovo nuntio; però s' accusa solamente a Vostra Signoria Ill.ma la ricevuta della sua de' 14 del passato <sup>1</sup> con

<sup>1</sup> *Litterae nuntii (Cosimi de Torres) ad card. Ludovisium missae (dat. Varsaviae, 14.VIII.1622) extant in BIBL. VAT., Barb. lat. 6581 fol. 526 orig.; WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. IV p. 55-56 nr. 1565.*